

*
Số 35 -KH/BDVTU

KẾ HOẠCH

**vận động những bệnh nhân COVID - 19 đã khỏi bệnh tham gia
công tác phòng chống dịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

Thực hiện Công văn số 247-CV/TU ngày 02/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục quyết liệt thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID - 19 tại xã, phường, thị trấn và thôn xóm của Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Trường Sơn gửi vận động những bệnh nhân COVID - 19 đã khỏi bệnh tham gia công tác phòng chống dịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục phát huy tinh thần tình nguyện, huy động sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn Thành phố đồng hành, chung tay trong cuộc chiến với dịch bệnh COVID - 19, nhất là hỗ trợ thực hiện một số công việc giúp các bệnh nhân mắc COVID - 19 đang điều trị trong các khu thu dung, bệnh viện dã chiến và hoạt động tại tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa, Trạm y tế lưu động trên địa bàn các quận, huyện, Thành phố Thủ Đức.

Thông qua các hoạt động tham gia tình nguyện của những bệnh nhân COVID -19 đã khỏi bệnh, giúp cho lực lượng y bác sĩ có điều kiện tập trung được nhiều hơn cho công tác chuyên môn; là nguồn động lực truyền lửa, cổ vũ cho các bệnh nhân mắc COVID -19 đang điều trị có thêm tinh thần, nghị lực, kinh nghiệm để chiến đấu, vượt qua bệnh tật, thắp sáng niềm tin cho sự chiến thắng đại dịch trên địa bàn Thành phố.

Thể hiện trách nhiệm, tinh thần chủ động của đội ngũ cán bộ dân vận Thành phố, quyết tâm thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19 của Thành ủy và Ban Chỉ đạo Thành phố.

Việc huy động, quản lý và tổ chức hoạt động của lực lượng tình nguyện viên đảm bảo đúng theo quy định của Sở Y tế Thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Danh nghĩa huy động lực lượng: Ban Dân vận Thành ủy với tên gọi **Đội Tình nguyện viên “F0 khỏi bệnh hỗ trợ bệnh nhân F0”**.

2. Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Dân tộc - Tôn giáo Ban Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Huy động lực lượng:

- Số lượng huy động dự kiến khoảng 1.500 - 2.000 tình nguyện viên.
- Mỗi phường, xã, thị trấn từ 5 - 7 tình nguyện viên, tham gia hỗ trợ chăm sóc bệnh nhân mắc COVID - 19 đang điều trị trong các khu thu dung, bệnh viện dã chiến và tham gia hoạt động tại các tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa, Trạm y tế lưu động, Tổ phản ứng nhanh trên địa bàn các quận, huyện, Thành phố Thủ Đức.

4. Nhiệm vụ Tình nguyện viên “F0 khỏi bệnh hỗ trợ bệnh nhân F0”

4.1. Tại các khu thu dung, bệnh viện dã chiến thuộc Quận, huyện, Thành phố Thủ Đức

- Nắm tình hình tâm tư, tình cảm và gia đình các bệnh nhân, thông báo kịp thời đến y bác sĩ hỗ trợ bệnh nhân;
- Hỗ trợ lực lượng y bác sĩ chăm sóc cho bệnh nhân mắc COVID - 19 và hỗ trợ công tác khử khuẩn;
- Truyền lửa, trao đổi kinh nghiệm tự chăm sóc để vượt qua những triệu chứng do mắc COVID - 19 gây ra.

4.2. Tại các tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa và Trạm y tế lưu động, Tổ phản ứng nhanh thuộc các xã, phường, thị trấn

- + Tại các tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa: Tham gia vận chuyển các túi an sinh đến gia đình các bệnh nhân F0 đang điều trị tại nhà.
- + Tại các Trạm Y tế lưu động: Hỗ trợ lực lượng y bác sĩ chăm sóc bệnh nhân mắc COVID - 19 tại nhà; vận chuyển oxy, thuốc điều trị;
- Nắm, phản ánh kịp thời với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn về tình hình đời sống, tâm tư, tình cảm các bệnh nhân mắc COVID - 19 đang điều trị tại nhà.

5. Chế độ của tình nguyện viên

- Được Ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định.
- Được tập huấn kỹ năng theo nhiệm vụ được phân công.
- Trang bị dụng cụ, bảo hộ phòng, chống dịch bệnh.

6. Cơ chế huy động, quản lý

6.1. Cơ chế huy động

Lực lượng tình nguyện viên “F0 khỏi bệnh hỗ trợ bệnh nhân F0” (gọi tắt là tình nguyện viên) do hệ thống dân vận Thành phố huy động, phân bổ thực hiện nhiệm vụ tại các xã, phường, thị trấn từ các nguồn, cụ thể như sau:

- Huy động lực lượng tình nguyện viên là: đoàn viên, hội viên, Nhân dân do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội và Ban Thường vụ Thành Đoàn vận động.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị do các Đảng ủy cấp trên cơ sở vận động.
- Huy động lực lượng tình nguyện viên trong các cơ sở tôn giáo.

6.2. Cơ chế quản lý, đánh giá

- Phòng Dân tộc - Tôn giáo, Ban Dân vận Thành ủy tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tình nguyện viên theo quy định. Tham mưu Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy phân công các đồng chí chuyên viên Ban Dân vận Thành ủy phụ trách Tổ công tác tại các địa bàn quận, huyện, Thành phố Thủ Đức theo dõi, hướng dẫn và hỗ trợ hoạt động lực lượng tình nguyện viên.

- Trưởng Khối vận các phường, xã, thị trấn trực tiếp quản lý, phân công nhiệm vụ lực lượng tình nguyện viên theo thực tiễn công tác của địa phương.

- Lực lượng tình nguyện viên thôi nhiệm vụ, sau khi địa phương (quận, huyện, Thành phố Thủ Đức) công bố kiểm soát dịch bệnh, trở về trạng thái bình thường mới. Được đưa vào danh sách công tác viên phòng, chống dịch tại địa phương nơi cư trú.

7. Trách nhiệm của tình nguyện viên

- Có đơn tham gia làm tình nguyện viên (theo mẫu hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy).

- Chấp hành sự phân công giao việc của Trưởng Khối vận hoặc các cơ quan được giao nhiệm vụ tại các xã, phường, thị trấn.

- Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật và tuân thủ các quy định phòng, chống dịch.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Thành ủy

- Phối hợp với Sở Y tế Thành phố, tiếp nhận danh sách F0 đã điều trị khỏi bệnh (có thời gian nhiễm bệnh từ 28/7/2021 trở về trước, để phân loại theo địa bàn xác định danh sách vận động của từng quận, huyện, Thành phố Thủ Đức).

- Ban hành văn bản đề nghị Sở Y tế phối hợp hỗ trợ về kinh phí và chuyên môn cho lực lượng tình nguyện viên theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động lực lượng tình nguyện viên; dự trù, thanh toán và quyết toán kinh phí hỗ trợ huy động, sử dụng lực lượng tình nguyện viên thực hiện nhiệm vụ tại các khu thu dung, bệnh viện dã chiến quận, huyện, Thành phố Thủ Đức; tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa và Trạm y tế lưu động thuộc các xã, phường, thị trấn theo quy định.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy Thành phố Thủ Đức tuyên truyền, vận động lực lượng tình nguyện viên; tổ chức huấn luyện và phân bổ lực lượng đến các phường, xã, thị trấn.

- Báo cáo định kỳ hàng tuần về tổ chức và hoạt động của lực lượng tình nguyện viên “Bệnh nhân F0 khỏi bệnh hỗ trợ bệnh nhân F0”.

- Thành lập Tổ công tác, gồm:

(1) Đồng chí Nguyễn Văn Lưu, Phó ban Dân vận Thành ủy, Tổ trưởng, phụ trách chung

(2) Đồng chí Nguyễn Trung Thành, Trưởng phòng Dân tộc - Tôn giáo, Ban Dân vận Thành ủy, Tổ phó, phụ trách trực tiếp.

(3) Đồng chí Quách Thị Liên Hai, Phó Trưởng phòng Dân tộc - Tôn giáo, Tổ Phó, phụ trách tham mưu phối hợp vận động tình nguyện viên trong lĩnh vực tôn giáo; phụ trách về kinh phí, theo dõi hỗ trợ điều kiện hoạt động lực lượng tình nguyện viên.

(4) Đồng chí Nguyễn Minh Hoàng, Phó Trưởng phòng Dân tộc - Tôn giáo, Tổ Phó, phụ trách tham mưu nắm tình hình việc tập hợp, huy động, điều phối, lực lượng tình nguyện viên tại các xã, phường, thị trấn.

(5) Đồng chí Tô Thị Thủy, Phó Trưởng phòng Dân vận của Hệ thống chính trị, Thành viên, phụ trách phối hợp vận động tình nguyện viên trong Khối Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.

(6) Đồng chí Nguyễn Văn Tài, Phó Trưởng phòng Tổng hợp - Hành chính, Thành viên, phụ trách tham mưu nắm tình hình việc tập hợp, huy động, điều phối, lực lượng tình nguyện viên trong các cơ quan thuộc các Đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy.

(7) Đồng chí Tống Thanh Hùng, chuyên viên phòng Dân tộc - Tôn giáo, Thành viên, phối hợp vận động tình nguyện viên trong lĩnh vực Tôn giáo; tham mưu tổng hợp báo cáo.

(8) Đồng chí Hồ Tấn Đạt, chuyên viên Phòng Dân vận của Hệ thống chính trị, Thành viên, phụ trách theo dõi tích hợp hoạt động của lực lượng tình nguyện viên trên các trang thông tin, ứng dụng công nghệ do Ban Dân vận Thành ủy quản lý.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, Ban Thường vụ Thành đoàn

Phối hợp Phòng Dân tộc - Tôn giáo, Ban Dân vận Thành ủy, rà soát, tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên, hội viên là những bệnh nhân COVID -19 đã khỏi bệnh vận động tham gia tình nguyện; lập danh sách thông tin đến Ban Dân vận Thành ủy để tập hợp tổ chức lực lượng tình nguyện viên.

Nắm và thông tin kịp thời tình hình đoàn viên, hội viên tham gia làm tình nguyện viên cho Ban Dân vận Thành ủy; hỗ trợ về vật chất, tinh thần cho lực lượng tình nguyện viên.

3. Các Đảng ủy cấp trên cơ sở

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là F0 khỏi bệnh trong các cơ quan trực thuộc có điều kiện vận động tham gia lực lượng tình nguyện viên tại các địa phương; lập danh sách gửi về Ban Dân vận Thành ủy.

4. Ban Dân vận các quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội quận, huyện, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, ngành y tế địa phương rà soát, vận động, lập danh sách những bệnh nhân COVID - 19 đã khỏi bệnh có điều kiện để vận động tham gia lực lượng tình nguyện viên.

Thường xuyên nắm và phản ánh tình hình cho Ban Dân vận Thành ủy (*vào thứ hai, thứ sáu hàng tuần trong buổi họp trực tuyến*), cấp ủy địa phương về tình hình tổ chức và hoạt động lực lượng tình nguyện viên; quan tâm hỗ trợ chăm lo về vật chất, tinh thần.

5. Đồng chí Trưởng khối vận các phường, xã, thị trấn

Trực tiếp nắm về tổ chức và phối hợp với tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa, Trạm Y tế phân công nhiệm vụ đảm bảo sử dụng lực lượng tình nguyện viên đúng chức năng, nhiệm vụ và đạt hiệu quả cao. Thông tin báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của lực lượng tình nguyện viên về Ban Dân vận các quận, huyện, Thành ủy Thủ Đức.

Trực tiếp nắm về tổ chức và phối hợp với tổ tiếp nhận và phân phối hàng hóa, Trạm Y tế phân công nhiệm vụ đảm bảo sử dụng lực lượng tình nguyện viên đúng nhiệm vụ phân công và đạt hiệu quả cao. Thông tin báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của lực lượng tình nguyện viên về Ban Dân vận các quận, huyện, Thành ủy Thủ Đức.

Khi vận động và được sự đồng ý làm việc của các tình nguyện viên, cơ quan chuyên môn sẽ test, đánh giá nồng độ kháng thể để bố trí công việc phù hợp. Nếu kháng thể tốt, vận động tham gia vào công tác phòng, chống dịch.

6. Chuyên viên nội dung Ban Dân vận Thành ủy phối hợp với Ban Dân vận các địa phương, theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ của lực lượng tình nguyện viên, kịp thời báo cáo với Lãnh đạo Ban phụ trách.

7. Tiến độ thực hiện

- Ngày 08 tháng 9 năm 2021: Ban Dân vận Thành ủy ban hành kế hoạch, phối hợp thực hiện và triển khai huy động lực lượng tình nguyện viên.

- Ngày 11 tháng 9 năm 2021: công bố, phân bổ lực lượng tình nguyện viên “F0 khỏi bệnh hỗ trợ bệnh nhân F0” tham gia thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

- Từ 18 tháng 9 năm 2021: theo dõi, tổng hợp đánh giá sơ bộ 01 tuần tổ chức và hoạt động của lực lượng tình nguyện viên tại cơ sở.

- Kết thúc đợt huy động lực lượng tình nguyện viên, Ban Dân vận Thành ủy báo cáo về Thường trực Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực BCĐ Phòng, chống dịch thành phố,
- Sở Y tế Thành phố,
- Văn phòng Thành ủy,
- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy,
- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Hội Chữ Thập đỏ thành phố,
- Đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy,
- Thường trực quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức,
- BDV quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức,
- Các Thành viên được phân công trong kế hoạch,
- Lưu Phòng TH - HC.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Hiệp

Nguyễn Hữu Hiệp